
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 323, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Pregão Presencial nº 2018.3007-001GM. O Município de Limoeiro 
do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados que 
realizará Pregão Presencial, para AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE 
AR, PROTETOR E BATERIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 15 de Agosto de 2018, às 08:30 
horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, 
Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido de forma 
presencial no endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min às 
12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de 
licitações dos municípios). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180246 (SESCA)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratan-
te: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 
04.401.608/0001-89. Contratado: JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e ou-
tros materiais de consumo destinados para atender as necessidades da referida 
Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da 
Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 48.129,20. Fonte: 
FMS/PMLN. Data da assinatura: 18/06/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180247 (SESCA)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratan-
te: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 
04.401.608/0001-89. Contratado: JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e ou-
tros materiais de consumo destinados para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Nor-
te/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 a 
31/12/2018. Valor R$ 17.576,40. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 
18/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180248 (SEINFRA)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratante: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS (SEINFRA). CNPJ Contratado: 04.401.608/0001-89. Contratado: 
JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios e outros materiais de consumo destina-
dos para atender as necessidades da referida Secretaria municipal de Limo-
eiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93. Vigência: 
18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 1.280,00. Fonte: PMLN. Data da assina-
tura: 18/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180249 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratante: 
SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PRE-
FEITO (SEGAPRE). CNPJ Contratado: 04.401.608/0001-89. Contratado: 
JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios e outros materiais de consumo destina-
dos para atender as necessidades da referida Secretaria municipal de Limo-
eiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93. Vigência: 

18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 2.560,00. Fonte: PMLN. Data da assina-
tura: 18/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180250 (PGM)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratante: 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (PGM). CNPJ Contratado: 
04.401.608/0001-89. Contratado: JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e ou-
tros materiais de consumo destinados para atender as necessidades da referida 
Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da 
Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 1.120,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 18/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180251 (SECULDES)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratante: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JU-
VENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 
04.401.608/0001-89. Contratado: JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e ou-
tros materiais de consumo destinados para atender as necessidades da referida 
Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da 
Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 1.120,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 18/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180252 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratan-
te: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTI-
CAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 
04.401.608/0001-89. Contratado: JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e ou-
tros materiais de consumo destinados para atender as necessidades da referida 
Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 
da Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 131.609,60. 
Fonte: FMAS/PMLN. Data da assinatura: 18/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180253 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratan-
te: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTI-
CAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 
04.401.608/0001-89. Contratado: JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e outros 
materiais de consumo destinados para atender as necessidades do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social da referida Secretaria municipal de Limoeiro do 
Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 
a 31/12/2018. Valor R$ 107.354,20. Fonte: FMAS/PMLN. Data da assinatura: 
18/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180254 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratan-
te: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTI-
CAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 
04.401.608/0001-89. Contratado: JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e ou-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 323, de 03 de agosto de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

tros materiais de consumo destinados para atender as necessidades do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 
15 da Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 14.007,20. Fonte: FMAS/PMLN. Data 
da assinatura: 18/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180255 (SECSA)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO (SECSA). CNPJ Contratado: 04.401.608/0001-89. Contratado: JE CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e 
outros materiais de consumo destinados para atender as necessidades do Fundo Municipal da Saúde referi-
da Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93. Vigência: 
18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 126.676,50. Fonte: FMS. Data da assinatura: 18/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180256 (SECSA)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO (SECSA). CNPJ Contratado: 04.401.608/0001-89. Contratado: JE CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e 
outros materiais de consumo destinados para atender as necessidades da referida Secretaria municipal de 
Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 a 31/12/2018. 
Valor R$ 41.595,50. Fonte: FMS. Data da assinatura: 18/06/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180257 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 10.815.666/0001-51. Contra-
tado: ISAC MONTEIRO DOS SANTOS ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e outros materiais 
de consumo destinados para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social da referida 
Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93. Vigência: 
18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 149.071,50. Fonte: FMAS/PMLN. Data da assinatura: 18/06/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180258 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 10.815.666/0001-51. 
Contratado: ISAC MONTEIRO DOS SANTOS ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e outros 
materiais de consumo destinados para atender as necessidades da referida Secretaria municipal de Limo-
eiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 a 31/12/2018. Valor 
R$ 157.731,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data da assinatura: 18/06/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180259 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0106-001GM. Adesão ARP (CARONA). Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 10.815.666/0001-51. 
Contratado: ISAC MONTEIRO DOS SANTOS ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e outros 
materiais de consumo destinados para atender as necessidades do Fundo Municipal dos Direitos da Crian-
ça e Adolescente da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 
da Lei 8.666/93. Vigência: 18/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 17.848,50. Fonte: FMAS/PMLN. Data da 
assinatura: 18/06/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180262 (SECULDES)
Nº Processo: 2018.0406-001 SECULDES. Tomada de Preços.  Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ 
Contratado: 27.135.164/0001-82. Contratado: PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
ME. Objeto: execução dos serviços de reforma do Ginásio Coberto Dr. José Nilson Osterne, nesta cidade. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 28/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 638.387,60. Fonte: Con-
vênio/PMLN. Data da assinatura: 26/06/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180263 (SECULDES)
Nº Processo: 2018.2806-001 DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, 
LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 26.431.054/0001-
03. Contratado: V. M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: execução dos serviços de co-
locação de rampas de acessibilidade no Estádio BANDEIRÃO, nesta cidade. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93. Vigência: 29/06/2018 a 31/07/2018. Valor 6.293,86. Fonte: Convênio/PMLN. Data da assinatu-
ra: 26/06/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180266 (SEINFRA)
Nº Processo: 001/2018 SEINFRA. Adesão ARP (CARONA). Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA). CNPJ Contratado: 09.068.173/0001-
16. Contratado: BARRETO SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO LTDA ME. Objeto: locação, 
perfuração e instalação de 13 (treze) poços profundos em diversas localidades no município de Limoeiro 
do Norte/CE. Fundamento Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93. Vigência: 28/06/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 323, de 03 de agosto de 2018.

- Página  3 -

1.096.629,44. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 28/06/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180267 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.0405-001 SEMEB. Pregão Presencial. Contratante: Con-
tratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). 
CNPJ Contratado: 19.738.767/0001-40. Contratado: GRUPO EDUCACIO-
NAL SVP LTDA EPP. Objeto: prestação de serviços de capacitação de pro-
fessores e ações de aprimoramento para alunos junto a referida Secretaria 
municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. 
Vigência: 11/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 425.000,00. Fonte: FME/
PMLN. Data da assinatura: 11/07/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180269 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.0905-001 SEMEB. Pregão Presencial. Contratante: Con-
tratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). 
CNPJ Contratado: 19.738.767/0001-40. Contratado: GRUPO EDUCACIO-
NAL SVP LTDA EPP. Objeto: prestação de serviços de capacitação de pro-
fessores e ações de aprimoramento para alunos junto a referida Secretaria 
municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. 
Vigência: 11/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 425.000,00. Fonte: FME/
PMLN. Data da assinatura: 11/07/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180271 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.2606-001 SEMEB. Pregão Presencial. Contratante: Con-
tratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). 
CNPJ Contratado: 12.529.451/0001-08. Contratado: EDITORA PETER 
ROHL – EDIÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: aquisição de livros 
pedagógicos para suporte nas avaliações externas do programa Educa Bra-
sil, junto a referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Funda-
mento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 18/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 
425.000,00. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 18/07/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180280 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.2305-002 SEMEB. Pregão Presencial. Contratante: Con-
tratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). 
CNPJ Contratado: 28.942.619/0001-34. Contratado: ARC SOLUÇÕES TEC-
NOLÓGICAS LTDA ME. Objeto: locação de plataforma WEB para controle, 
gerenciamento, diagnostico e correção automática de avaliações e simulados 
escolares para 18 escolas, junto a referida Secretaria municipal de Limoei-
ro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 11/07/2018 
a 31/12/2018. Valor R$ 35.000,00. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 
11/07/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180281 (SECSA)
Nº Processo: 2018.0107-001 DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO (SECSA). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-
57. Contratado: ÍTALO CARLOS MAIA PAIVA. Objeto: fornecimento de 
garrafão de 20 (vinte) litros de água mineral, destinados para atender as ne-
cessidades da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 
2.904,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 04/07/2018. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180282 (SEINFRA)
Nº Processo: 2018.0107-002DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEIN-
FRA). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-57. Contratado: ÍTALO CARLOS 
MAIA PAIVA. Objeto: fornecimento de garrafão de 20 (vinte) litros de água 
mineral, destinados para atender as necessidades da referida Secretaria muni-
cipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
04/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 3.850,00. Fonte: PMLN. Data da assina-
tura: 04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180283 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.0107-003DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contratado: 
13.816.925/0001-57. Contratado: ÍTALO CARLOS MAIA PAIVA. Objeto: 
fornecimento de garrafão de 20 (vinte) litros de água mineral, destinados para 
atender as necessidades da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Nor-
te/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/07/2018 a 31/12/2018. 
Valor R$ 1.650,00. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180284 (SEGEF)
Nº Processo: 2018.0107-004 DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJA-
MENTO (SEGEF). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-57. Contratado: 
ÍTALO CARLOS MAIA PAIVA. Objeto: fornecimento de garrafão de 20 
(vinte) litros de água mineral, destinados para atender as necessidades da 
referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: 
Lei 8.666/93. Vigência: 04/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 1.925,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180285 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2018.0107-005 DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGA-
PRE). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-57. Contratado: ÍTALO CARLOS 
MAIA PAIVA. Objeto: fornecimento de garrafão de 20 (vinte) litros de água 
mineral, destinados para atender as necessidades da referida Secretaria muni-
cipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
04/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 1.925,00. Fonte: PMLN. Data da assina-
tura: 04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180286 (SECULDES)
Nº Processo: 2018.0107-006 DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVENTUDE E EM-
PREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-
57. Contratado: ÍTALO CARLOS MAIA PAIVA. Objeto: fornecimento de 
garrafão de 20 (vinte) litros de água mineral, destinados para atender as ne-
cessidades da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 
1.375,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180287 (PGM)
Nº Processo: 2018.0107-007 DL. Contratante: Contratante: PROCURADO-
RIA GERAL DO MUNICÍPIO (PGM). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-
57. Contratado: ÍTALO CARLOS MAIA PAIVA. Objeto: fornecimento de 
garrafão de 20 (vinte) litros de água mineral, destinados para atender as ne-
cessidades da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 
275,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180288 (SEMAE)
Nº Processo: 2018.0107-008 DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍDRI-
COS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Contratado: 
13.816.925/0001-57. Contratado: ÍTALO CARLOS MAIA PAIVA. Objeto: 
fornecimento de garrafão de 20 (vinte) litros de água mineral, destinados para 
atender as necessidades da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Nor-
te/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/07/2018 a 31/12/2018. 
Valor R$ 275,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180289 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0107-009 DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 13.816.925/0001-57. Contra-
tado: ÍTALO CARLOS MAIA PAIVA. Objeto: fornecimento de garrafão de 
20 (vinte) litros de água mineral, destinados para atender as necessidades da 
referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: 
Lei 8.666/93. Vigência: 04/07/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 1.650,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 04/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180291 (SECSA)
Nº Processo: 2018.2007-001 DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO (SECSA). CNPJ Contratado: 11.969.032/0001-
16. Contratado: VITORA ENGENHARIA. Objeto: prestação de serviços de 
reforma do prédio da Central de Abastecimento Farmacêutico junto a referi-
da Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93. Vigência: 25/07/2018 a 27/08/2018. Valor R$ 16.736,14. Fonte: 
FMS/PMLN. Data da assinatura: 04/07/2018.

 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 323, de 03 de agosto de 2018.

- Página  4 -

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180292 (SECULDES)
Nº Processo: 2018.1607-001 DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVENTUDE E EM-
PREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 26.431.054/0001-
03. Contratado: V. M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME. Objeto: pres-
tação de serviços de recuperação das Quadras Esportivas de comunidades 
do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência: 20/07/2018 a 21/08/2018. Valor R$ 33.170,57. Fonte: PMLN. Data 
da assinatura: 20/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180293 (SECULDES)
Nº Processo: 2018.3007-001 DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVENTUDE E EM-
PREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 11.969.032/0001-
16. Contratado: VITORA ENGENHARIA. Objeto: prestação de serviços 
de recuperação do prédio do teatro do município junto a referida Secretaria 
municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 31/07/2018 a 31/08/2018. Valor R$ 21.048,59. Fonte: PMLN. Data da 
assinatura: 31/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180296 (SEINFRA)
Nº Processo: 2018.0108-001DL. Contratante: Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEIN-
FRA). CPF Contratado: 012.488.253-65. Contratado: VALÉRIA GADE-
LHA DE OLIVEIRA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado na Rua 
Manfredo de Oliveira, 921, Bairro Monsenhor Otávio, destinado a servir de 
sede e instalações do GORE – Grupo de Operações Regionais no municí-
pio de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
01/08/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 10.000,00. Fonte: PMLN. Data da assi-
natura: 01/08/2018.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20187081. 

ORIGEM: PREGÃO Nº 13060001/2018PP. CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): JOSE TAUMA-
TURGO DOS SANTOS DIAS. OBJETO: CONFECÇÃO DE JUNTAS GI-
BALTS EM FERRO FUNDIDO PARA MANUTENÇOES DE REDES DE 
AGUA DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, DURANTE O EXERCICIO DE 2018, conforme especificações 
contidas no TERMO REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 40.900,00 (qua-
renta mil, novecentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 
Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de 
R$ 40.900,00. VIGÊNCIA: 01 de Agosto de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Agosto de 2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
nº 05060001/2018TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA ATUAR JUNTO A SEMACE, DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFEREN-
CIA. Vencedor: TECHNOACQUA SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA, 
com o valor total de R$ 54.200,00(Cinquenta e Quatro Mil, Duzentos Reais). 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº 8.666/93 - Francisco Valdo Freitas de Lemos - Superinten-
dente. 02 de agosto de 2018.

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22060001/2018TP.

Julgamento: menor preço global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE CONSULTORIA E SUPERVISÃO PARA ATUAR JUNTO 
AO LABORATÓRIO PERTENCENTE AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, CONFORME ESPE-

CIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. Conforme determinação da 
autoridade superior, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93 e suas demais 
alterações, bem como, pelas razões circunstanciadas. Maiores informações 
na Sede da Comissão, ou pelo telefone 88. 3423.4200, no horário de 07:30 às 
13:00h. Limoeiro do Norte/CE. Maurilo Maia de Freitas – Presidente da CPL.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 323, de 03 de agosto de 2018.

- Página  5 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-08-03T09:37:31-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




